# Candidate's Roll Number



Question Booklet

Serial No.

## GENERAL STUDIES AND ACCOUNTANCY

Paper—4

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 120

Read the following instructions carefully before you begin to answer the questions.

#### IMPORTANT INSTRUCTIONS

- 1. This Question Booklet is divided into two Parts, Part–I and Part–II. Part–I contains questions of **GENERAL STUDIES**. Part–II contains questions of **ACCOUNTANCY**.
- 2. Part-I consists of Question Nos. 1 to 40 and Part-II consists of Question Nos. 41 to 120. All questions and their responses are printed in English as well as in Hindi versions.
- 3. All questions carry equal marks.
- 4. Attempt questions from Part-I and Part-II.
- 5. Immediately after commencement of the examination, you should check up your Question Booklet and ensure that the Question Booklet Series is printed on the top right-hand corner of the Booklet. Please check that the Booklet contains 56 printed pages including four pages (Page Nos. 52 to 55) for Rough Work and no page or question is missing or unprinted or torn or repeated. If you find any defect in this Booklet, get it replaced immediately by a complete Booklet of the same series.
- **6.** You must write your Roll Number in the space provided on the top of this page. Do not write anything else on the Question Booklet.
- 7. An Answer Sheet will be supplied to you separately by the Invigilator to mark the answers. You must write your Name, Roll No., Question Booklet Series and other particulars in the space provided on Page-1 of the Answer Sheet provided, failing which your Answer Sheet will not be evaluated.
- 8. You should encode your Roll Number and the Question Booklet Series A, B, C or D as it is printed on the top right-hand corner of the Question Booklet with Black/Blue ink ballpoint pen in the space provided on Page-2 of your Answer Sheet. If you do not encode or fail to encode the correct series of your Question Booklet, your Answer Sheet will not be evaluated correctly.
- **9.** Each question comprises of **five** responses—(A), (B), (C), (D) and (E). You are to select ONLY ONE correct response and mark it in your Answer Sheet. In any case, choose ONLY ONE response for each question. Your total marks will depend on the number of correct responses marked by you in the Answer Sheet
- 10. In the Answer Sheet, there are **five** circles—(A), (B), (C), (D) and (E) against each question. To answer the questions, you are to mark with Black/Blue ink ballpoint pen ONLY ONE circle of your choice for each question. Select only one response for each question and mark it in your Answer Sheet. If you mark more than one answer for one question, the answer will be treated as wrong. Use Black/Blue ink ballpoint pen only to mark the answer in the Answer Sheet. Any erasure or change is not allowed.
- **11.** For each question for which a **wrong answer** has been given by the candidates, **one-fourth** of the marks assigned to that question will be deducted as **penalty**.
- 12. You should not remove or tear off any sheet from the Question Booklet. You are not allowed to take this Question Booklet and the Answer Sheet out of the Examination Hall during the examination. After the examination has concluded, you must hand over your Answer Sheet to the Invigilator. Thereafter, you are permitted to take away the Question Booklet with you.
- **13.** Failure to comply with any of the above instructions will render you liable to such action or penalty as the Commission may decide at their discretion.
- **14.** Candidates must assure before leaving the Examination Hall that their Answer Sheets will be kept in Self Adhesive LDPE Bag and completely packed/sealed in their presence.

### PART—I

## ( GENERAL STUDIES )

- **1.** How many three-digit numbers are divisible by 5?
  - (A) 180
  - (B) 200
  - (C) 120
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- 2. The value of

$$\left(1+\frac{1}{2}\right)\left(1+\frac{1}{3}\right)\left(1+\frac{1}{4}\right)\cdots\left(1+\frac{1}{120}\right)$$

is

- (A) 60·5
- (B) 30·0
- (C) 40·5
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **3.** The distance between Delhi and Agra is 200 km. Suppose you are travelling from Delhi to Agra by a car. If you can maintain an average speed of 90 km/hr for 120 km and 40 km/hr for the remaining distance, how much time will you take, on average, to reach Agra?
  - (A) 3 hr 20 min
  - (B) 3 hr 30 min
  - (C) 4 hr 45 min
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **4.** 10% loss on selling price is what percent loss on cost price?
  - (A)  $9\frac{1}{11}\%$
  - (B)  $9\frac{2}{11}\%$
  - (C) 10%
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **5.** A pizza boy delivered two-fifths of his pizzas on day 1, three-fourths of his pizzas on day 2 and  $\frac{9}{16}$  of his pizzas on day 3. On which day did he deliver the most pizzas if he had the same number of pizzas in the beginning of each day?
  - (A) Day 1
  - (B) Day 2
  - (C) Day 3
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- 6. The cost of carpeting a room 18 m long with a carpet 75 cm wide at ₹ 4.50 per metre is ₹ 810. The breadth of the room is
  - (A) 7 m
  - (B) 7.5 m
  - (C) 8 m
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

### PART—I

## ( GENERAL STUDIES )

- तीन अंकों की कितनी संख्याएँ 5 से विभाज्य हैं?
  - (A) 180
  - (B) 200
  - (C) 120
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **2.**  $\left(1 + \frac{1}{2}\right) \left(1 + \frac{1}{3}\right) \left(1 + \frac{1}{4}\right) \cdots \left(1 + \frac{1}{120}\right)$  का मान है
  - (A) 60·5
  - (B) 30·0
  - (C) 40·5
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 3. दिल्ली और आगरा के बीच की दूरी 200 कि॰ मी॰ है। मान लीजिए आप दिल्ली से आगरा एक कार द्वारा जा रहे हैं। यदि आप 120 कि॰ मी॰ के लिए औसत गति 90 कि॰ मी॰/घं॰ और बाकी दूरी के लिए औसत गति 40 कि॰ मी॰/घं॰ बनाए रखते हैं, तो आपको आगरा पहुँचने में औसतन कितना समय लगेगा?
  - (A) 3 घंटा 20 मिनट
  - (B) 3 घंटा 30 मिनट
  - (C) 4 घंटा 45 मिनट
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 4. विक्रय मूल्य पर 10% की हानि, लागत मूल्य पर कितने प्रतिशत की हानि है?
  - (A)  $9\frac{1}{11}\%$
  - (B)  $9\frac{2}{11}\%$
  - (C) 10%
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 5. एक पिज्जा वाला पहले दिन दो-पाँचवें पिज्जा, दूसरे दिन तीन-चौथाई पिज्जा और तीसरे दिन 9/16 पिज्जाओं का वितरण करता है। यदि प्रत्येक दिन की शुरुआत में उसके पास समान संख्या में पिज्जा थे, तो उसने किस दिन सबसे अधिक पिज्जा वितरित किए?
  - (A) पहले दिन
  - (B) दूसरे दिन
  - (C) तीसरे दिन
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 6. 18 मीटर लम्बे एक कमरे में, 75 से॰ मी॰ चौड़े गलीचे का उपयोग करके, गलीचा बिछाने की लागत ₹ 4·50 प्रति मीटर की दर से ₹ 810 है। कमरे की चौडाई है
  - (A) 7 मीटर
  - (B) 7·5 मीटर
  - (C) 8 मीटर
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **7.** Two persons *A* and *B* complete a task in 15 days, when they work together. Person *A* completes the task in 20 days if he works alone. How many days will *B* take to finish the task alone?
  - (A) 35 days
  - (B) 25 days
  - (C) 60 days
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **8.** The sum of the numerator and denominator of a fraction is 11. If 1 is added to the numerator and 2 is subtracted from the denominator, it becomes  $\frac{2}{3}$ . The fraction is
  - (A)  $\frac{5}{6}$
  - (B)  $\frac{6}{5}$
  - (C)  $\frac{3}{8}$
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **9.** An isotropic source of 2 candela produces light flux equal to
  - (A)  $2\pi$  lumen
  - (B)  $4\pi$  lumen
  - (C)  $8\pi$  lumen
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **10.** The spray bottles used as window or household cleaner or perfume sprayer work on
  - (A) capillary action
  - (B) Bernoulli's principle
  - (C) Pascal's law
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **11.** The trade name of basic lead carbonate is
  - (A) white lead
  - (B) red lead
  - (C) litharge
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **12.** Which of the following elements has the largest atomic radius?
  - (A) Lithium
  - (B) Beryllium
  - (C) Boron
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 7. दो व्यक्ति A और B एक काम को 15 दिनों में पूरा कर देते हैं, यदि वे एक साथ काम करते हैं। व्यक्ति A अकेला उसी काम को 20 दिनों में पूरा कर देता है। यह काम अकेला B कितने दिनों में पूरा कर पाएगा?
  - (A) 35 दिनों में
  - (B) 25 दिनों में
  - (C) 60 दिनों में
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 8. एक भिन्न के अंश और हर का योग 11 है। यदि अंश में 1 जोड़ दिया जाय और हर में से 2 घटा दिया जाय, तो यह  $\frac{2}{3}$  हो जाता है। भिन्न है
  - (A)  $\frac{5}{6}$
  - (B)  $\frac{6}{5}$
  - (C)  $\frac{3}{8}$
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **9.** 2 कैन्डेला का एक समदिक् स्रोत जितना प्रकाश फ्लक्स पैदा करता है, वह है
  - (A) 2π ल्यूमेन
  - (B)  $4\pi$  ल्यूमेन
  - (C) 8π ल्यूमेन
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 10. विंडो या घरेलू क्लीनर या पर्फ्यूम स्प्रेयर के रूप में इस्तेमाल की जाने वाली स्प्रे बोतलें निम्नलिखित में से किस पर काम करती हैं?
  - (A) केशिका क्रिया
  - (B) बरनौली का सिद्धांत
  - (C) पास्कल का नियम
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- क्षारीय (बेसिक) लेड कार्बोनेट का व्यापारिक नाम है
  - (A) सफेदा (ह्वाइट लेड)
  - (B) सिंदूर (रेड लेड)
  - (C) लिथार्ज
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **12.** निम्नलिखित में से किस तत्त्व की परमाणु त्रिज्या सबसे बड़ी है?
  - (A) लिथियम
  - (B) बेरिलियम
  - (C) बोरॉन
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **13.** The phenomenon of photoperiodism in plants was discovered by
  - (A) Garner and Allard
  - (B) Steward and Salisbury
  - (C) Thimann and Skoog
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **14.** Silent Valley of Kerala is preserved because
  - (A) it contains very rare species of plants and animals
  - (B) the soil is rich in minerals
  - (C) the areas of land were used extensively for agriculture purposes
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **15.** During normal respiration in a mammal, the diaphragm is
  - (A) arched
  - (B) flattened
  - (C) lowered
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **16.** The most important cell type associated with the immunity of the body is
  - (A) platelets
  - (B) lymphocytes
  - (C) RBCs
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **17.** The book entitled, *Gyan Deepak* was authored by a great saint
  - (A) Salar Masood Ghazi
  - (B) Dariya Saheb
  - (C) Imam Shah Faqih
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **18.** Which agency in India has launched UTSAH portal?
  - (A) UGC
  - (B) AICTE
  - (C) MCI
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **19.** A. P. J. Abdul Kalam Satellite Launch Vehicle Mission was launched on
  - (A) 13th February, 2023
  - (B) 20th February, 2023
  - (C) 19th February, 2023
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **20.** In which city was the first pure green hydrogen plant commissioned?
  - (A) Hyderabad
  - (B) Mumbai
  - (C) Pune
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 13. पौधों में प्रदीप्तिकालिता की खोज करने वाले हैं
  - (A) गार्नर और एलार्ड
  - (B) स्टीवर्ड और सैलिसबरी
  - (C) थीमैन और स्कूग
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **14.** केरल की शांत घाटी (साइलेंट वैली) संरक्षित है, क्योंकि
  - (A) इसमें पौधों और जानवरों की बहुत ही दुर्लभ प्रजातियाँ पाई जाती हैं
  - (B) मिट्टी खनिजों से भरपूर है
  - (C) कृषि प्रयोजनों के लिए भूमि के क्षेत्रों का बड़े पैमाने पर उपयोग किया जाता था
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **15.** स्तनधारी में सामान्य श्वसन के दौरान डायाफ्राम होता है
  - (A) धनुषाकार
  - (B) चपटा
  - (C) नीचे धँसा हुआ
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **16.** शरीर की प्रतिरोधक क्षमता से जुड़ी सबसे महत्त्वपूर्ण कोशिका प्रकार है
  - (A) प्लेटलेट
  - (B) लिम्फोसाइट
  - (C) आर० बी० सी०
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **17.** *ज्ञान दीपक* नामक पुस्तक की रचना किस महान संत ने की थी?
  - (A) सालार मसूद ग़ाज़ी
  - (B) दरिया साहेब
  - (C) इमाम शाह फक़ीह
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **18.** भारत में किस एजेंसी ने UTSAH पोर्टल का शुभारंभ किया है?
  - (A) यू० जी० सी०
  - (B) ए॰ आइ॰ सी॰ टी॰ ई॰
  - (C) एम० सी० आइ०
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **19.** ए० पी० जे० अब्दुल कलाम सैटेलाइट लॉन्च वीहिकल मिशन को लॉन्च किया गया था
  - (A) 13 फरवरी, 2023 को
  - (B) 20 फरवरी, 2023 को
  - (C) 19 फरवरी, 2023 को
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **20.** किस शहर में प्रथम शुद्ध हरित हाइड्रोजन संयंत्र चाल किया गया था?
  - (A) हैदराबाद
  - (B) मुंबई
  - (C) पुणे
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **21.** Which year has been declared by the UNO as the 'International Year of Millets'?
  - (A) 2023
  - (B) 2022
  - (C) 2024
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **22.** Who among the following won the 2022 Nobel Peace Prize?
  - (A) Ales Bialiatski
  - (B) Nadia Murad
  - (C) Maria Ressa
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **23.** Who is the Chairman of the State Commission for Backward Classes appointed by the Bihar Government on 2nd January, 2022?
  - (A) Justice Sanjay Kumar
  - (B) Justice Balmiki Prasad Sinha
  - (C) Justice Igbal A. Ansari
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **24.** Which was the first movie in Bhojpuri?
  - (A) Ganga Maiya Tohe Piyari Chadhaibo
  - (B) Kanyadan
  - (C) Nadiya Ke Paar
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **25.** Arrange the following thermal power projects of India from east to west:
  - 1. Kota
  - 2. Namrup
  - 3. Obra
  - 4. Parichha

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 2, 4, 1, 3
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **26.** Which type of climate is in India according to Trewartha?
  - (A) Savanna type
  - (B) Subtropical monsoon climate
  - (C) Mediterranean type
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **21.** संयुक्त राष्ट्र संघ द्वारा किस वर्ष को 'अंतर्राष्ट्रीय मिलेट वर्ष' घोषित किया गया है?
  - (A) 2023
  - (B) 2022
  - (C) 2024
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **22.** निम्नलिखित में से किसने 2022 का नोबेल शांति पुरस्कार जीता?
  - (A) एलेस बियालियात्स्की
  - (B) नादिया मुराद
  - (C) मारिया रेसा
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 23. 2 जनवरी, 2022 को बिहार सरकार द्वारा नियुक्त राज्य पिछड़ा वर्ग आयोग के अध्यक्ष कौन हैं?
  - (A) न्यायमूर्ति संजय कुमार
  - (B) न्यायमूर्ति बाल्मीकि प्रसाद सिन्हा
  - (C) न्यायमूर्ति इकबाल ए० अन्सारी
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 24. भोजपुरी की पहली फिल्म कौन-सी थी?
  - (A) गंगा मैया तोहे पियरी चढ़इबो
  - (B) कन्यादान
  - (C) नदिया के पार
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **25.** भारत के निम्नलिखित थर्मल पावर प्रोजेक्टों को पूर्व से पश्चिम दिशा में व्यवस्थित कीजिए :
  - कोटा
  - 2. नामरूप
  - 3. ओबरा
  - 4. पारीछा

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) 1, 2, 3, 4
- (B) 2, 4, 1, 3
- (C) 2, 3, 4, 1
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **26.** ट्रिवार्था के अनुसार भारत की जलवायु किस प्रकार की है?
  - (A) सवाना प्रकार
  - (B) उपोष्ण मानसूनी जलवायु
  - (C) भूमध्यसागरीय प्रकार
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **27.** What is the normal date of withdrawal of south-west monsoon at Hyderabad?
  - (A) 1st October
  - (B) 15th October
  - (C) 1st November
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **28.** Which of the following States has maximum urbanization?
  - (A) Goa
  - (B) Maharashtra
  - (C) Karnataka
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **29.** 'Malnad' region is associated with which of the following plateaus of India?
  - (A) Telangana Plateau
  - (B) Maharashtra Plateau
  - (C) Karnataka Plateau
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **30.** South Peninsular Upland is a part of
  - (A) Gondwana Land
  - (B) Laurentia Land
  - (C) Antarctica Continent
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **31.** The percentage of population of Bihar with respect to India's total population is
  - (A) 8.58%
  - (B) 10·10%
  - (C) 12·25%
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **32.** Which of the following pairs is **not** correctly matched with respect to south of Ganga region in Bihar?
  - (A) Patna-Munger
  - (B) Gaya-Arwal
  - (C) Patna-Vaishali
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

27.	हैदराबाद में दक्षिण-पश्चिम मानसून की वापिसी की सामान्य तिथि क्या है?
	(A) 1 अक्तूबर

- (B) 15 अक्तूबर
- (C) 1 नवम्बर
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **28.** निम्नलिखित में से किस राज्य में नगरीकरण सर्वाधिक है?
  - (A) गोवा
  - (B) महाराष्ट्र
  - (C) कर्नाटक
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **29.** 'मालनाड' क्षेत्र का सम्बन्ध निम्नलिखित में से भारत के किस पठार से है?
  - (A) तेलंगाना का पठार
  - (B) महाराष्ट्र का पठार
  - (C) कर्नाटक का पठार
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 30. दक्षिणी प्रायद्वीपीय उच्चभूमि \_\_\_\_ का भाग है।
  - (A) गोण्डवाना लैन्ड
  - (B) लॉरेंशिया लैन्ड
  - (C) अन्टार्कटिका महाद्वीप
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **31.** भारत की कुल जनसंख्या के सापेक्ष बिहार की जनसंख्या का प्रतिशत क्या है?
  - (A) 8.58%
  - (B) 10·10%
  - (C) 12·25%
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **32.** निम्नलिखित में से कौन-सा जोड़ा बिहार के दक्षिण गंगा क्षेत्र से मेल **नहीं** खाता है?
  - (A) पटना-मुंगेर
  - (B) गया-अरवल
  - (C) पटना-वैशाली
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **33.** Who is called the 'Prophet of New India'?
  - (A) Raja Ram Mohan Roy
  - (B) Dayananda Saraswati
  - (C) Dadabhai Naoroji
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **34.** Which revolt is mentioned in *Anandamath* of Bankim Chandra Chattopadhyay?
  - (A) Sannyasi
  - (B) Santhal
  - (C) Indigo
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **35.** Who was the founder of 'Abhinav Bharat' in London?
  - (A) Vinayak Damodar Savarkar
  - (B) P. M. Bapat
  - (C) Shyamji Krishna Varma
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **36.** Where was the Ghadar Party established?
  - (A) France
  - (B) Germany
  - (C) United States of America
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **37.** Who was appointed as the 'Commander in Chief' by Birsa Munda?
  - (A) Demka Munda
  - (B) Gaya Munda
  - (C) Sundar Munda
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **38.** Who formed the Bihar Socialist Party?
  - (A) Phulan Chand Tiwari and Rajendra Prasad
  - (B) Phulan Prasad Varma and Jayaprakash Narayan
  - (C) Raj Kumar Shukla and Swami Agnivesh
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **39.** In which year was the 'Bihar Provincial Congress Committee' formed with its headquarters at Patna?
  - (A) 1908
  - (B) 1910
  - (C) 1906
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **40.** Who established a branch of the Anushilan Samiti in Patna in 1913?
  - (A) Ramananda Sinha
  - (B) Satish Jha
  - (C) Sachindra Nath Sanyal
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 33. 'नवभारत का पैगम्बर' कौन कहलाता है?
  - (A) राजा राममोहन राय
  - (B) दयानन्द सरस्वती
  - (C) दादाभाई नौरोजी
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 34. बंकिम चन्द्र चट्टोपाध्याय के आनन्दमठ में किस विद्रोह का उल्लेख है?
  - (A) सन्न्यासी
  - (B) सन्थाल
  - (C) नील
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **35.** लंदन में 'अभिनव भारत' का संस्थापक कौन था?
  - (A) विनायक दामोदर सावरकर
  - (B) पी० एम० बापट
  - (C) श्यामजी कृष्ण वर्मा
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 36. ग़दर पार्टी की स्थापना कहाँ पर हुई थी?
  - (A) फ्रांस
  - (B) जर्मनी
  - (C) संयुक्त राज्य अमेरिका
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **37.** बिरसा मुण्डा द्वारा किसको 'कमान्डर इन् चीफ' नियुक्त किया गया था?
  - (A) देमका मुण्डा
  - (B) गया मुण्डा
  - (C) सुन्दर मुण्डा
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **38.** बिहार समाजवादी पार्टी का गठन किन्होंने किया था?
  - (A) फूलनचंद तिवारी और राजेन्द्र प्रसाद
  - (B) फूलन प्रसाद वर्मा और जयप्रकाश नारायण
  - (C) राजकुमार शुक्ल और स्वामी अग्निवेश
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 39. 'बिहार प्रॉविन्सियल काँग्रेस कमेटी' जिसका मुख्यालय पटना में है, का गठन किस वर्ष हुआ?
  - (A) 1908
  - (B) 1910
  - (C) 1906
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **40.** 1913 में पटना में अनुशीलन समिति की एक शाखा की स्थापना किसने की थी?
  - (A) रामानन्द सिन्हा
  - (B) सतीश झा
  - (C) शचीन्द्रनाथ सान्याल
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

# PART—II ( ACCOUNTANCY )

<b>41.</b> Match List-I with List-II:						:-II :	42.		essional people like doctors vers, etc., ascertain their
	List-	— <i>I</i>			List	t—II			fit or loss under
a. Events  1. are the internal users of financial statements.						of finan-		(A)	accrual basis
b. Bo	b. Book-keeping 2.				are the end result of trans-			(B)	cash basis
					action.		(C)	estimate basis	
bι	c. Management of 3. constitutes as business enterprise a base for accounting.							(D)	More than one of the above
go	archas ods w 7,000			4.	is a tr	ansaction.		(E)	None of the above
Select the correct answer using the codes given below.						_	43.	Which of the qualitative characteristic of accounting information is reflected when accounting information	
	(A)	a 2	b 3	c 1					arly presented?
		4	3	1	4			(A)	Understandability
	(B)		b	C					
		2	3	4	- 1			(B)	Comparability
	(C)	a	b	С	d				
		3	2	1	. 4			(C)	Reliability
	(D)	Mor	e tha	an c	one of t	he above		(D)	More than one of the above
	(E)	Non	e of	the	e above	e		(E)	None of the above

# PART—II ( ACCOUNTANCY )

					( AC	COUNTAINCE	,
1.	सूची–I को सूची–II से सुमेलित कीजिए :				गुमेलित कीजिए :	42.	पेशेवर व्यक्ति जैसे डॉक्टर, वकील आदि के लाभ-हानि का निर्धारण पर किया
	सूची	-I			सूची–II		जाता है।
घटन	ाएँ			3	आन्तरिक उपयोगकत	f	(A) उपार्जन के आधार
पुस्तप	गलन						(B) रोकड़ के आधार
व्याव	सायिव	न प्रतिष्ठा	न				(C) अनुमान के आधार
				3	आधार के रूप में गी	ठेत	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
₹7 क्रय	,000	के मार	न का	4. τ	एक लेनदेन है		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
			ए कूर	ट का	प्रयोग कर सही ः	उत्तर <b>43.</b>	जब लेखांकन सूचना को स्पष्ट रूप से प्रस्तुत किया जाता है, तब लेखांकन सूचना की कौन-सी गुणात्मक विशेषता प्रतिबिम्बित
	(A)	a	b	С	d		होती है?
		2	3	1	4		
	(B)				d		(A) बोधगम्यता
		2	3	4	1		(B) तुलनीयता
	(C)	а	b	С	d		
		3	2	1	4		(C) विश्वसनीयता
	(D)	उपर्य <del>ुत्त</del>	5 में से	एक व	प्ते अधिक		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(E)	उपर्य <del>ुत्त</del>	ह में से	कोई	नहीं		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
	घटन पुस्त• व्याव का ऽ	सूचीः घटनाएँ पुस्तपालन व्यावसायिक का प्रबन्ध ₹ 7,000 क्रय नीचे चुनिए (A) (B)	सूची-I घटनाएँ  पुस्तपालन  व्यावसायिक प्रतिष्ठा का प्रबन्ध  ₹ 7,000 के माल क्रय  नीचे दिए ग चुनिए।  (A) a 2  (B) a 2  (C) a 3  (D) उपर्युक्त	सूची-I घटनाएँ  पुस्तपालन  व्यावसायिक प्रतिष्ठान का प्रबन्ध  ₹ 7,000 के माल का क्रय  नीचे दिए गए कूर चुनिए।  (A) a b 2 3  (B) a b 2 3  (C) a b 3 2  (D) उपर्युक्त में से	सूची-I  घटनाएँ 1. र्व  पुस्तपालन 2. व  व्यावसायिक प्रतिष्ठान 3. र्व का प्रबन्ध 5  ₹ 7,000 के माल का 4. ए क्रय  नीचे दिए गए कूट का चुनिए।  (A) a b c 2 3 1  (B) a b c 2 3 4  (C) a b c 3 2 1	•1. सूची—I को सूची—II से सुमेलित कीजिए :  सूची—I  घटनाएँ  1. वित्तीय विवरणों के आन्तरिक उपयोगकत होते हैं  पुस्तपालन  2. व्यवहारों का अन्तिम परिणाम होती हैं  व्यावसायिक प्रतिष्ठान 3. लेखांकन के लिए आधार के रूप में गा होता है  ₹ 7,000 के माल का 4. एक लेनदेन है क्रय  नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही चुनिए।  (A) a b c d 2 3 1 4  (B) a b c d 2 3 4 1	<ul> <li>सूची-I</li> <li>घटनाएँ</li> <li>1. वितीय विवरणों के आन्तिम्क उपयोगकर्ता होते हैं</li> <li>पुस्तपालन</li> <li>2. व्यवहारों का अन्तिम परिणाम होती हैं</li> <li>व्यावसायिक प्रतिष्ठान को लिए आधार के रूप में गठित होता है</li> <li>₹7,000 के माल का 4. एक लेनदेन है क्रय</li> <li>नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।</li> <li>(A) a b c d 2 3 1 4</li> <li>(B) a b c d 2 3 4 1</li> <li>(C) a b c d 3 2 1 4</li> <li>(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक</li> </ul>

44.	Pre	paid Rent A/c is a	46.	and	policy 'anticipate no profit provide for all possible ses' arises due to
	(A)	Nominal A/c		1088	ses arises due to
	(B)	Real A/c		(A)	convention of consistency
	(C)	Personal A/c		(B)	convention of conservatism
	(D)	More than one of the above		(C)	convention of disclosure
	(E)	None of the above		(D)	More than one of the above
				(E)	None of the above
		onomic life of an enterprise is It into the periodic interval as	47.	sup	vance received from a plier is not taken as income sales." This comment is
	(A)	periodicity			ed on
	(B)	matching		(A)	realization concept
	(C)	going concern		(B)	dual aspect concept
	( - )			(C)	matching concept
	(D)	More than one of the above		(D)	More than one of the above
	(E)	None of the above		(E)	None of the above
18/H	V/M-	-2023-23 ACC (HS) <b>/35-A</b> 1	6		

44.	पूर्वदत्तं किराया खाता है	46.	लाभ की आशा न कर एव सभी सम्भाव्य हानियों के लिए प्रावधान करें। इस नीति का
	(A) नाममात्र खाता		कारण है
	(B) वास्तविक खाता		(A) समानता की परम्परा
	(C) व्यक्तिगत खाता		(B) रूढ़िवादिता की परम्परा
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		(C) प्रकटीकरण की परम्परा
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
			(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
45.	किसी उद्यम का आर्थिक जीवन आवधिक अन्तराल में किस अवधारणा के अनुसार विभाजित किया जाता है?	47.	''आपूर्तिकर्ता से प्राप्त अग्रिम, आय या विक्रय नहीं माना जाता है।'' यह उक्ति आधारित है
	(A) आवधिक अवधारणा		(A) वसूलीकरण की अवधारणा पर
	(B) मिलान की अवधारणा		(B) द्विपक्षीय अवधारणा पर
	(C) निरन्तरता की अवधारणा		(C) मिलान की अवधारणा पर
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
18/HV	V/M-2023-23 ACC (HS) <b>/35-A</b> 17		

- **48.** Which of the following statements is true?
  - (A) Real and Nominal A/cs are maintained if books are kept according to singleentry system.
  - (B) Capital at the beginning of the accounting year is ascertained by preparing Cash A/c.
  - (C) For ascertaining net profit according to net worth method of single entry, Profit & Loss A/c is prepared.
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **49.** The preparation of Trial Balance is for
  - (A) locating errors of commission
  - (B) locating errors of principle
  - (C) locating clerical errors
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **50.** Ledger book is popularly known as
  - (A) secondary book of accounts
  - (B) principal book of accounts
  - (C) subsidiary book of accounts
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **51.** Which of the following statements are true?
  - When the amount deposited by the customer exceeds his withdrawal, it indicates an overdraft.
  - 2. At the end of each year, the bank prepares the Bank Reconciliation Statement.
  - 3. A Bank Reconciliation
    Statement is prepared with
    the help of Passbook and
    Cash Column of Cashbook.
  - 4. Passbook always shows credit balance.

## Code:

- (A) 1 and 3
- (B) 1, 2 and 3
- (C) 2 and 4
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

- 48. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?
  - (A) यदि पुस्तकें इकहरा-लेखा पद्धति के अनुसार रखी जाती हैं, तो वास्तविक एवं नाममात्र खाते रखे जाते हैं।
  - (B) लेखा वर्ष में प्रारम्भिक पूँजी का निर्धारण रोकड़ खाता तैयार करके किया जाता है।
  - (C) इकहरा-लेखा पद्धित में निवल मूल्य विधि के अनुसार शुद्ध लाभ का निर्धारण, लाभ-हानि खाता बनाकर किया जाता है।
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 49. तलपट को तैयार किया जाता है
  - (A) हिसाब (लेखे) की अशुद्धियों का पता लगाने के लिए
  - (B) सैद्धान्तिक अशुद्धियों का पता लगाने के लिए
  - (C) लिपिकीय अशुद्धियों का पता लगाने के लिए
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **50.** खाता-बही मुख्यतः \_\_\_\_ के रूप में जानी जाती है।
  - (A) खातों की अप्रधान बही
  - (B) खातों की मुख्य बही
  - (C) खातों की सहायक बही
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 51. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सत्य हैं?
  - जब ग्राहक के द्वारा जमा की गई राशि उसके आहरण से अधिक होती है, तब यह अधिविकर्ष सूचित करता है।
  - प्रत्येक वर्ष के अन्त में बैंक, बैंक समाधान विवरण तैयार करता है।
  - बैंक समाधान विवरण पासबुक तथा रोकड़-बही के रोकड़ खाने की सहायता से तैयार किया जाता है।
  - 4. पासबुक हमेशा जमा शेष दर्शाती है।

#### कूट :

- (A) 1 और 3
- (B) 1, 2 और 3
- (C) 2 और 4
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **52.** Favourable balance of Cashbook means
  - (A) debit balance as per Cashbook
  - (B) debit balance of Passbook
  - (C) credit balance as per Cashbook
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- 53. While preparing Bank Reconciliation Statement, balance as per Passbook will have to be \_\_\_\_\_ or balance as per Cashbook \_\_\_\_ by the amount of direct payment by customers into Trader's A/c with the banker.
  - (A) decreased, decreased
  - (B) increased, decreased
  - (C) decreased, increased
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **54.** For charging depreciation on which of the following assets, the depletion method is adopted?
  - (A) Plant and Machinery
  - (B) Building and Furniture
  - (C) Software
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **55.** Which of the following statements is true?
  - (A) Capital Reserve is normally created out of free or distributable profits.
  - (B) Dividend Equalization Reserve is an example of General Reserve.
  - (C) General Reserve can be used only for some specific purposes.
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **56.** If the due date is a public holiday, what will be the due date of the bill?
  - (A) Following day
  - (B) Preceding day
  - (C) The same day only
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **52.** रोकड़-बही के अनुसार अनुकूल शेष का आशय है
  - (A) रोकड़-बही के अनुसार नाम शेष
  - (B) पासबुक का नाम शेष
  - (C) रोकड़-बही के अनुसार जमा शेष
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 53. बैंक समाधान विवरण तैयार करते समय, ग्राहकों द्वारा व्यापारी के बैंक खाते में प्रत्यक्ष भुगतान की राशि के द्वारा पासबुक शेष की राशि को \_\_\_\_\_ होगा या रोकड़-बही शेष की राशि को \_\_\_\_ होगा।
  - (A) कमाना, कमाना
  - (B) बढ़ाना, कमाना
  - (C) कमाना, बढ़ाना
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 54. निम्नलिखित में से किस सम्पत्ति पर, मूल्यहास लगाने के लिए, रिक्तीकरण विधि (depletion method) अपनायी जाती है?
  - (A) संयन्त्र एवं मशीनरी
  - (B) भवन एवं फर्नीचर
  - (C) सॉफ्टवेयर
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 55. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?
  - (A) पूँजीगत संचय का निर्माण सामान्यतः स्वतन्त्र या वितरण-योग्य लाभों में से किया जाता है।
  - (B) लाभांश समानीकरण संचय, साधारण संचय का उदाहरण है।
  - (C) सामान्य संचय का उपयोग केवल निश्चित उद्देश्यों के लिए किया जा सकता है।
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **56.** यदि देय तिथि को सार्वजनिक अवकाश है, तो बिल की देय तिथि क्या होगी?
  - (A) अगले दिन
  - (B) एक दिन पहले
  - (C) केवल उसी दिन
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**57.** On dishonour of a discounted **59.** Consignment stock will bill, which account is credited recorded in the Balance Sheet of by drawer? consignor on assets side at (A) invoice price (A) Drawee's A/c (B) invoice price less stock (B) Bank A/c reserve (C) lower than cost price (C) Payee's A/c (D) More than one of the above (D) More than one of the above (E) None of the above (E) None of the above 60. Abdul and Binny enter into a joint venture for purchase and sale of Smart Board. **58.** Under what circumstance Abdul purchased Smart Board drawer and payee of Bill of costing—₹10,00,000; repairing Exchange is the same person? expenses—₹1,00,000; printing expenses—₹ 1,00,000. sold it at 20% margin on selling (A) When drawer retains the price. The sales value will be bill till maturity (A) ₹ 12,50,000 (B) When bill is discounted (B) ₹15,00,000 (C) When bill is endorsed (C) ₹10,00,000 (D) More than one of the above (D) More than one of the above (E) None of the above (E) None of the above

- **57.** भुनाये गये बिल के अनादरण पर, लेखक (drawer) द्वारा कौन-सा खाता जमा (credit) किया जायेगा?
  - (A) स्वीकारकर्ता का खाता
  - (B) बैंक खाता
  - (C) प्राप्तकर्ता का खाता
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **58.** किस परिस्थिति में विनिमय-विपत्र का लेखक एवं प्राप्तकर्ता एक ही व्यक्ति हो सकता है?
  - (A) जब लेखक विनिमय-विपत्र को परिपकता तिथि तक अपने पास रखता हो
  - (B) जब बिल को भुनाया जाता हो
  - (C) जब बिल का बेचान कर दिया जाता हो
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **59.** प्रेषित माल के स्कन्ध को प्रेषक के चिट्ठे में सम्पत्ति पक्ष में दर्ज किया जायेगा
  - (A) बीजक मूल्य पर
  - (B) बीजक मूल्य में से स्कन्ध संचय घटाकर
  - (C) लागत मूल्य से कम पर
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 60. अब्दुल एवं बिन्नी 'स्मार्ट बोर्ड' के क्रय-विक्रय हेतु संयुक्त साहस (उद्यम) में सम्मिलित हुए। अब्दुल ने ₹10,00,000 की लागत के 'स्मार्ट बोर्ड' क्रय किए। मरम्मत व्यय ₹1,00,000 तथा प्रिंटिंग व्यय ₹1,00,000 के हैं। बिन्नी ने उन स्मार्ट बोर्डों को विक्रय मूल्य पर 20% मार्जिन के हिसाब से बेच दिया। विक्रय मूल्य होगा
  - (A) ₹12,50,000
  - (B) ₹15,00,000
  - (C) ₹10,00,000
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **61.** Which of the following statements is true?
  - (A) When separate set of books is maintained, expenses paid by venturer will be credited to Joint Bank A/c.
  - (B) When separate set of books is maintained, expenses paid by venturer will be credited to Venturer's Capital A/c.
  - (C) When separate set of books is maintained, expenses paid by venturer will be credited to Joint Venture A/c.
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **62.** "Legal expenses incurred to defend a suit for breach of contract to supply goods" is
  - (A) Capital Expenditure
  - (B) Revenue Expenditure
  - (C) Deferred Revenue Expenditure
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 63. Business paid to Mr. Anuj a cheque of ₹80,000 as salary on 25th June, 2023. Mr. Anuj went to bank to deposit cheque in his account on 3rd July, 2023. What is the entry to be passed in the Balance Sheet on the date of Final A/c?
  - (A) Bank A/c ... Dr.

    To Outstanding

    Salary A/c
  - (B) Salary A/c ... Dr. To Outstanding Salary A/c
  - (C) Salary A/c ... Dr.

    To Anuj's A/c
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- on 1st December, 2021 for the year up to 30th November, 2022 was ₹18,000 and Insurance Premium paid on 1st December, 2022 for the year up to 30th November, 2023 was ₹30,000. What amount will be debited to Profit & Loss A/c for the year ended 31st March, 2023?
  - (A) ₹18,000
  - (B) ₹20,000
  - (C) ₹22,000
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 61. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सत्य है?
  - (A) जब खातों की पृथक बहियाँ रखी जाती हैं, तो साहसी (venturer) द्वारा चुकाये गये व्ययों को संयुक्त बैंक खाते में जमा किया जायेगा।
  - (B) जब खातों की पृथक बिहयाँ रखी जाती हैं, तो साहसी द्वारा चुकाये गये व्ययों को साहसी के पूँजी खाते में जमा किया जायेगा।
  - (C) जब खातों की पृथक बहियाँ रखी जाती हैं, तो साहसी द्वारा चुकाये गये व्ययों को संयुक्त साहस खाते में जमा किया जायेगा।
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **62.** माल की आपूर्ति के अनुबन्ध के उल्लंघन के मुकदमे के बचाव के लिए किया गया कानूनी व्यय है
  - (A) पूँजीगत व्यय
  - (B) आयगत व्यय
  - (C) आस्थगित आयगत व्यय
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 63. व्यापार ने अनुज को ₹80,000 का चेक वेतन के रूप में 25 जून, 2023 को दिया। अनुज बैंक गया तथा चेक को 3 जुलाई, 2023 को अपने खाते में जमा कर दिया। अन्तिम खातों की तिथि पर चिट्ठे में क्या प्रविष्टि पास की जायेगी?
  - (A) Bank A/c ... Dr.

    To Outstanding

    Salary A/c
  - (B) Salary A/c ... Dr.

    To Outstanding
    Salary A/c
  - (C) Salary A/c ... Dr.
    To Anuj's A/c
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 64. फर्म द्वारा 1 दिसम्बर, 2021 को 30 नवम्बर, 2022 तक के लिए ₹18,000 का बीमा प्रीमियम चुकाया गया। 1 दिसम्बर, 2022 को 30 नवम्बर, 2023 तक के लिए ₹30,000 का बीमा प्रीमियम चुकाया गया। 31 मार्च, 2023 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए कितनी राशि लाभ-हानि खाते में नाम की जायेगी?
  - (A) ₹18,000
  - (B) ₹20,000
  - (C) ₹22,000
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**65.** "The accountant of a firm desires that adjustments for outstanding expenses and prepaid expenses should not be made while preparing financial statements."

> In the above statement, which accounting concept will violated?

- (A) Accrual concept
- (B) Matching concept
- (C) Prudence concept
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **66.** Control is the fourth sub-system of Accounting Information System, because it
  - (A) deals with the collection of data
  - (B) deals with the processing of data
  - (C) is helpful for producing of data in the standard format
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

**67.** Match List-I with List-II:

List—I a. Executive List—II

- Support Systems (ESS)
- 1. are the information systems at management level of an organization that serve the functions of planning, controlling and decision-making by providing routine summary and exception reports.
- b. Management Information Systems (MIS)
- 2. helps in making decisions at the strategic level through advanced graphics and communications.
- c. Decision Support Systems (DSS)
- 3. are the computerized systems that perform and record the daily routine transactions which are necessary to conduct the business.
- Processing Systems (TPS)
- d. Transaction 4. are the information systems at the organizations management level that combine data and analytical reports to support the decisions.

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) a b С d 2 3 4 1
- (B) a b d С 3 4 2 1
- (C) a b С d 2 1 3
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

65. "फर्म के लेखापाल की इच्छा है कि वित्तीय विवरण तैयार करते समय अदत्त व्ययों एवं पूर्वदत्त व्ययों का समायोजन नहीं करना चाहिये।"

> उपर्युक्त कथन में किस अवधारणा की अवहेलना हुई है?

- (A) उपार्जित अवधारणा
- (B) मिलान की अवधारणा
- (C) प्रुडेन्स अवधारणा
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **66.** नियन्त्रण लेखांकन सूचना प्रणाली की चौथी उप-प्रणाली है, क्योंकि यह
  - (A) आँकड़ों के संग्रहण से सम्बन्धित है
  - (B) आँकड़ों के प्रसंस्करण से सम्बन्धित है
  - (C) मानक प्रारूप में आँकड़े तैयार करने में सहायक है
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

67. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए:

## सूची-I

- a. कार्यकारी सहायता तंत्र (ESS)
- किसी संगठन के प्रबन्ध स्तर पर सूचना तंत्र है, जो नियमित सारांश एवं अपवाद प्रतिवेदन प्रदान करके योजना, नियन्त्रण एवं निर्णयन का कार्य करता है।

सूची-II

- b. प्रबन्धन सूचना तंत्र (MIS)
- उन्नत ग्राफिक्स एवं संचार के माध्यमों से व्यूहरचना स्तर पर निर्णय लेने में सहायता करती है।
- c. निर्णय समर्थन तंत्र (DSS)
- कम्प्यूटरीकृत तंत्र है, जो कि दैनिक नियमित लेनदेनों को निष्पादित एवं दर्ज करती है, जो कि व्यवसाय संचालन के लिए आवश्यक हैं।
- d. लेनदेन प्रक्रिया तंत्र (TPS)
- 4. संगठन प्रबन्धन स्तर पर सूचना तंत्र है, जो निर्णयों का समर्थन करने के लिए ऑकड़ों एवं विश्लेषणात्मक प्रतिवेदनों को जोडती है।

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) a b c d 2 3 4 1
- (B) a b c d 3 4 1 2
- (C) a b c d 1 2 3 4
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **68.** Developing a software according to the needs and specifications of the users. This type of software is called
  - (A) Customized Software
  - (B) Tailor-made Software
  - (C) Ready to use Software
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **69.** When shares are forfeited, the Share Capital A/c is debited by
  - (A) nominal value of shares
  - (B) called-up amount
  - (C) paid-up amount
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **70.** Which of the following statements is/are *false*?
  - The Receipts & Payments A/c records receipts and payments of revenue nature only.
  - 2. Only revenue items are disclosed in Income & Expenditure A/c.
  - 3. Subscriptions in advance in the current year are treated as assets of the not-forprofit organization.

#### Code:

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 1 only
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **71.** Donation received for specific purpose
  - (A) should be credited to a separate account and shown on the liabilities side of the Balance Sheet
  - (B) should be credited to Income & Expenditure A/c
  - (C) should not be recorded at all
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **68.** उपयोगकर्ताओं की आवश्यकताओं एवं विशिष्टताओं के अनुसार सॉफ्टवेयर विकसित करना। इस प्रकार का सॉफ्टवेयर कहलाता है
  - (A) कस्टोमाइज्ड सॉफ्टवेयर
  - (B) टेलर-मेड सॉफ्टवेयर (टेलर-निर्मित सॉफ्टवेयर)
  - (C) रेडि टु यूज़ सॉफ्टवेयर (प्रयोग हेतु तैयार सॉफ्टवेयर)
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **69.** जब अंश जब्त कर लिये जाते हैं, तो अंश पूँजी खाता नाम किया जाता है
  - (A) अंशों के अंकित मूल्य से
  - (B) माँगी गई राशि से
  - (C) चुकायी गई राशि से
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **70.** निम्नलिखित में से कौन-सा/से कथन असत्य है/हैं?
  - प्राप्ति एवं भुगतान खाता केवल आयगत प्रवृत्ति के आयों एवं भुगतानों को दर्ज करता है।
  - 2. केवल आयगत मर्दे ही आय एवं व्यय खाते में दिखायी जाती हैं।
  - वर्तमान वर्ष में अग्रिम अभिदानों को गैर-लाभकारी संगठन में सम्पत्ति के रूप में माना जाता है।

## कूट:

- (A) 1 और 2
- (B) 2 और 3
- (C) केवल 1
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 71. विशेष प्रयोजन के लिए प्राप्त चन्दा
  - (A) पृथक खाते में जमा किया जाना चाहिये तथा चिट्ठे के दायित्व पक्ष में दिखाया जाता है
  - (B) आय एवं व्यय खाते में जमा किया जाना चाहिये
  - (C) कहीं पर भी दर्ज नहीं किया जाना चाहिये
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **72.** Which one of the following is the Not-for-Profit Organization?
  - (A) Housing Development Finance Corporation Ltd.
  - (B) TATA Consultancy Services
  - (C) TATA Steel Limited
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- 73. A company sold 20% of the goods on cash basis and balance on credit basis. Debtors are allowed 1½ months' credit and their balances as on 31st March, 2023 is ₹1,25,000. Assume that the sale is uniform throughout the year. Credit sales would be
  - (A) ₹8,50,000
  - (B) ₹10,00,000
  - (C) ₹12,50,000
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

**74.** The amount of closing stock would be, when

Sales—₹6,00,000

Opening Stock—₹50,000

Purchases—₹ 5,00,000

Productive Wages—₹ 10,000

Carriage Inwards—₹7,000

Rate of Gross Profit

on cost-20%

- (A) ₹55,000
- (B) ₹67,000
- (C) ₹50,000
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- 75. Adesh and Bhadresh are partners sharing profits and losses in the ratio of 3:2. Chandresh is admitted for 20% of share in profits out of which half of the share was gifted by Adesh and remaining was acquired by Chandresh from Adesh and Bhadresh in equal proportion. What would be new profit-sharing ratio?
  - (A) 12:8:5
  - (B) 9:7:5
  - (C) 12:9:4
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 72. निम्नलिखित में से कौन-सा गैर-लाभकारी संगठन है?
  - (A) हाउसिंग डेवलप्मेन्ट फाइनेन्स कॉर्पोरेशन लिमिटेड
  - (B) टाटा कन्सलटेन्सी सर्विसेज
  - (C) टाटा स्टील लिमिटेड
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 73. एक कम्पनी माल का 20% रोकड़ पर विक्रय करती है एवं शेष उधार पर। देनदारों को 1½ महीने की साख दी जाती है। देनदारों का 31 मार्च, 2023 को ₹1,25,000 का शेष है। यह मानते हुए कि पूरे वर्ष विक्रय की दर एक-समान है, उधार विक्रय की राशि होगी
  - (A) ₹8,50,000
  - (B) ₹10,00,000
  - (C) ₹12,50,000
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 74. अन्तिम स्टॉक की राशि होगी, जब
  Sales—₹ 6,00,000
  Opening Stock—₹ 50,000
  Purchases—₹ 5,00,000
  Productive Wages—₹ 10,000
  Carriage Inwards—₹ 7,000
  Rate of Gross Profit
  on cost—20%
  - (A) ₹55,000
  - (B) ₹67,000
  - (C) ₹50,000
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 75. आदेश एवं भद्रेश 3:2 के अनुपात में लाभ-हानि विभाजित करने वाले साझेदार हैं। चन्द्रेश को लाभ में से 20% हिस्से के लिए प्रवेश दिया, जिसमें से आधा हिस्सा आदेश द्वारा उपहार में दिया गया तथा शेष हिस्सा चन्द्रेश ने, आदेश एवं भद्रेश से समान अनुपात में प्राप्त किया। नया लाभ-हानि विभाजन अनुपात होगा
  - (A) 12:8:5
  - (B) 9:7:5
  - (C) 12:9:4
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 76. Mathur started a business by investing ₹6,76,000 as capital. After 4 months, Goyal joined the business by investing a capital of ₹5,07,000. A total of ₹2,60,000 including 25% of the total profit was given to Goyal for conducting business at the end of the year. How much profit Mathur will get?
  - (A) ₹2,50,000
  - (B) ₹2,60,000
  - (C) ₹2,55,000
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **77.** Mannu and Bhanu are partners. Bhanu wants to admit his son Channu into business. Can Channu become the partner of the firm?
  - (A) Yes
  - (B) No
  - (C) Yes, if Bhanu agrees to it
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **78.** L, S and D are partners sharing profits in the ratio of  $\frac{2}{5}$ ,  $\frac{3}{7}$  and  $\frac{3}{10}$ . If S retires from the firm, what will be the gain ratio of L?
  - (A)  $\frac{1}{4}$
  - (B)  $\frac{1}{3}$
  - (C)  $\frac{28}{70}$
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- 79. Arjun, Bansi and Chelsi are partners in a firm. On June 30, 2023, Chelsi died, the sales for the year 2022–23 was ₹30,00,000 and profits were ₹6,00,000. The sales for the period from April 1, 2023 to June 30, 2023 were ₹7,50,000. What would be the share of deceased partner in the current year's profits?
  - (A) ₹50,000
  - (B) ₹1,50,000
  - (C) ₹75,000
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 76. माथुर ने एक व्यापार ₹6,76,000 की पूँजी लगाकर प्रारम्भ किया। 4 माह पश्चात् गोयल ₹5,07,000 की पूँजी निवेश कर व्यापार में शामिल हो गया। वर्ष के अन्त में व्यापार संचालन के लिए कुल लाभ का 25% सहित ₹2,60,000 कुल हिस्सा गोयल को दिया गया। माथुर को कितना लाभ मिलेगा?
  - (A) ₹2,50,000
  - (B) ₹2,60,000
  - (C) ₹2,55,000
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 77. मन्नु एवं भानु साझेदार हैं। भानु अपने पुत्र चानु को व्यापार में लाना चाहता है। क्या चानु फर्म में साझेदार बन सकता है?
  - (A) हाँ
  - (B) नहीं
  - (C) हाँ, यदि भानु उसके लिए सहमत होता है तो
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **78.** L, S एवं D  $\frac{2}{5}$ ,  $\frac{3}{7}$  तथा  $\frac{3}{10}$  के अनुपात में लाभ विभाजित करने वाले साझेदार हैं। यदि S फर्म से सेवानिवृत्त होता है, तो L का लाभ अनुपात क्या होगा?
  - (A)  $\frac{1}{4}$
  - (B)  $\frac{1}{3}$
  - (C)  $\frac{28}{70}$
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 79. अर्जुन, बंसी एवं चेल्सी एक फर्म में साझेदार हैं। 30 जून, 2023 को चेल्सी का निधन हो गया। वर्ष 2022–23 का विक्रय ₹ 30,00,000 था तथा लाभ ₹ 6,00,000 था। 1 अप्रैल, 2023 से जून 30, 2023 तक की अवधि का विक्रय ₹ 7,50,000 था। चालू वर्ष के लाभों में से मृत साझेदार का हिस्सा कितना होगा?
  - (A) ₹50,000
  - (B) ₹1,50,000
  - (C) ₹75,000
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **80.** Discount allowed on the reissue of forfeited shares *cannot* exceed
  - (A) the amount received on forfeited share
  - (B) 10% of the paid-up capital
  - (C) up to 10% of face value
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **81.** Which technique(s) can be used in connection with analysis and interpretation of financial statements?
  - 1. Funds Flow Statement
  - 2. Net Working Capital Analysis
  - 3. Cash Flow Statement
  - 4. Ratio Analysis

Code:

- (A) 1, 3 and 4
- (B) 1 and 3
- (C) 2 only
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

- **82.** Rate of return on equity share capital is calculated after deducting \_\_\_\_ and \_\_\_\_ from the net profit before interest.
  - (A) interest, equity dividend
  - (B) interest, preference dividend
  - (C) interest, interest
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **83.** Match List-I with List-II:

List—I List—II (Useful ratio) (Symptom)

- a. Finished goods 1. Liquidity crisis turnover ratio
- b. Interest coverage 2. Inability to pay ratio dues to financial institutions
- c. Debt-service 3. coverage ratio
- d. Current ratio and quick ratio
- 3. Inability to pay interest
- 4. Falling demand for the product in the market

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) a b c d 4 3 2 1
- (B) a b c d 4 3 1 2
- (C) a b c d 1 2 3 4
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

80.	हरण किये अंशों के पुनर्निर्गमन पर दी गई छूट किससे अधिक <b>नहीं</b> हो सकती?	82. समता अंश पूँजी पर प्रत्याय की दर की गणना ब्याज से पूर्व शुद्ध लाभ में से तथा घटाकर की जाती है।
	(A) हरण किये अंशों पर प्राप्त राशि	(A) ब्याज, समता लाभांश
	(B) दत्त पूँजी का 10%	(B) ब्याज, पूर्वाधिकार लाभांश
	(C) सममूल्य के 10% तक	(C) ब्याज, ब्याज
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
		83. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए :
81.	वित्तीय विवरणों के विश्लेषण एवं निर्वचन के सम्बन्ध में कौन-सी तकनीक/तकनीकों का	सूची-I सूची-II (उपयोगी अनुपात) (लक्षण)
	उपयोग किया जा सकता है?	a. स्कन्ध आवर्त अनुपात 1. तरलता संकट
	1. कोष प्रवाह विवरण	b. ब्याज कवरेज अनुपात 2. वित्तीय संस्थानों को बकाया चुकाने में असमर्थता
	2. शुद्ध कार्यशील पूँजी विश्लेषण	c. ऋण सेवा कवरेज 3. ब्याज चुकाने में अनुपात असमर्थता
	3. रोकड्-प्रवाह विश्लेषण	d. चालू अनुपात एवं त्वरित 4. बाजार में उत्पाद की अनुपात गिरती माँग
	4. अनुपात विश्लेषण	नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
	कूट :	
	(A) 1, 3 और 4	(A) a b c d 4 3 2 1
		(B) a b c d
	(B) 1 और 3	4 3 1 2
	(C) केवल 2	(C) a b c d 1 2 3 4
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

**84.** Furniture for a cloth dealer is **86.** The basic function of financial accounting is to a/an (A) recording all business transactions (A) current asset (B) classifying all business transactions (B) fixed asset (C) summarizing all recorded transactions (C) expense of revenue nature (D) More than one of the above (D) More than one of the above (E) None of the above 87. Revenue from sale of goods (E) None of the above ordinarily is reported as a part of the earning in the period (A) the sale is made **85.** Declared and paid dividend (B) the cash is collected ₹7,00,000 is (C) the goods is purchased (D) More than one of the above (A) cash used for operating activities ₹7,00,000 (E) None of the above (B) cash used for financing **88.** The statement containing activities ₹7,00,000 various ledger balances on a particular date is known as (A) Trial Balance (C) cash used for investing activities ₹7,00,000 (B) Trading A/c (C) Balance Sheet (D) More than one of the above (D) More than one of the above (E) None of the above (E) None of the above

- 84. एक कपड़ा व्यापारी के लिए फर्नीचर है
  - (A) चल सम्पत्ति
  - (B) स्थायी सम्पत्ति
  - (C) आगम स्वभाव का व्यय
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **85.** ₹7,00,000 के लाभांश की घोषणा की एवं भुगतान किया, यह है
  - (A) परिचालन क्रियाओं के लिए ₹7,00,000 का उपयोग
  - (B) वित्तीय क्रियाओं के लिए ₹ 7,00,000 का उपयोग
  - (C) निवेश क्रियाओं के लिए ₹7,00,000 का उपयोग
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 86. वित्तीय लेखांकन का आधारभूत कार्य है
  - (A) समस्त व्यावसायिक लेनदेनों का लेखा
  - (B) समस्त व्यावसायिक लेनदेनों का विश्लेषण
  - (C) प्रविष्ट समस्त लेनदेनों का संक्षिप्तीकरण
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **87.** वस्तु की बिक्री से आगम सामान्यतया उस अविध से सम्बन्धित अर्जन का भाग होता है
  - (A) जब बिक्री हुई हो
  - (B) जब नगद प्राप्ति हुई हो
  - (C) जब माल क्रय किया हो
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **88.** वह विवरण, जिसमें एक निर्धारित तिथि को विविध खातों का शेष लिखा जाता है, कहलाता है
  - (A) तलपट
  - (B) व्यापार खाता
  - (C) तुलन पत्र
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

customer when he returns the property, the appropriate goods is known as method of depreciation is (A) Demand Note (A) Replacement Method (B) Debit Note (C) Credit Note (B) Revaluation Method (D) More than one of the above (E) None of the above (C) Fixed Instalment Method 90. Passbook is the statement of (D) More than one of the above account of the customer maintained by the (E) None of the above (A) bank (B) customer (C) business owner (D) More than one of the above 93. At the time of renewal of bill, Interest A/c is debited in the (E) None of the above books of **91.** The statement which is prepared (A) drawer to reconcile the balance of Cashbook and Passbook known as (B) endorsee (A) Trial Balance (B) Balance Sheet (C) drawee (C) Profit Reconciliation Statement (D) More than one of the above (D) More than one of the above (E) None of the above (E) None of the above

89. The note which is sent to a

92. For depreciation on leasehold

89.	उस नोट का नाम, जो एक ग्राहक को माल लौटाने की दशा में दिया जाता है, है	92.	लीज़ की सम्पत्ति पर मूल्यहास हेतु, मूल्यहास की उपयुक्त विधि है
	(A) माँग पत्र		
	(B) नाम पत्र		(A) प्रतिस्थापन विधि
	(C) जमा पत्र		(B) पुनर्मूल्यांकन विधि
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(C) स्थायी किश्त पद्धति
90.	पासबुक एक ग्राहक के खाते का विवरण है जिसे तैयार करता है		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(A) बैंक		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
	(B) ग्राहक		
	(C) व्यवसाय का स्वामी		
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक	93.	एक बिल के नवीनीकरण के समय, किसकी पुस्तकों में ब्याज खाता नाम किया जाता है?
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		
			(A) लेखक (drawer)
91.	रोकड़ पुस्तक एवं पासबुक के शेष का मिलान करने वाले विवरण का नाम है		(B) बेचान पात्र (endorsee)
	(A) तलपट		
	(B) तुलन पत्र		(C) स्वीकारकर्ता
	(C) लाभ समाधान विवरण		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		(2)
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
18/H	V/M-2023-23 ACC (HS) <b>/35-A 3</b> 9	9	

94.	The account maintain businessman with his is known as	•	In case of net worth method of single entry, net profit is ascertained by
	(A) Current A/c		(A) Trading and Profit &
	(B) Account Current		Loss A/c
	(C) Savings A/c		(B) comparison of capital
	(D) More than one of the	ne above	between opening and
	(E) None of the above		closing period
95.	Sales are equal to		(C) preparing Balance Sheet at the end
	(A) Cost of Goods Sold	+ Profit	(D) More than one of the above
	(B) Cost of Goods Solo Profit	l – Gross	(E) None of the above
	(C) Gross Profit – Cost Sold	of Goods	
	(D) More than one of th	ne above 98.	
	(E) None of the above		on Cost of Goods Sold, hence it is on sales.
96.	Cash receipts from sale by a club is treated as	•	(A) 20%
	(A) capital receipt		(B) 25%
	(B) revenue receipt		(C) 30%
	(C) assets		(D) More than one of the above
	(D) More than one of th	ne above	(b) More than one of the above
	(E) None of the above		(E) None of the above
18/HV	//M-2023-23 ACC (HS) <b>/</b>	′35-A 40 <b>           </b>	

94.	एक व्यापारी द्वारा अपने बैंक में रखा जाने वाला खाता कहलाता है	97.	एकल प्रविष्टि प्रणाली की शुद्ध सम्पत्ति विधि में शुद्ध लाभ की गणना किससे की जाती है?
	(A) चालू खाता		(A) ————————————————————————————————————
	(B) खाता चालू		(A) व्यापार एवं लाभ-हानि खाता
	(C) बचत खाता		(B) प्रारम्भिक एवं अन्तिम पूँजी के मध्य
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		तुलना
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(C) वर्ष के अन्त में चिट्ठा बनाकर
95.	विक्रय बराबर है		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(A) विक्रित माल की लागत + लाभ के		2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 - 2 -
	(B) विक्रित माल की लागत – सकल लाभ के		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
	(C) सकल लाभ – विक्रित माल की लागत के	98.	यदि सकल लाभ की दर विक्रित माल की लागत पर 25% है, तो यह विक्रय पर कितने
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		प्रतिशत होगी?
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		
			(A) 20
96.	एक क्लब द्वारा घास की बिक्री से प्राप्त नगद है		(B) 25
	(A) पूँजीगत प्राप्ति		. ,
	(B) आगम प्राप्ति		(C) 30
	(C) सम्पत्ति		(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
	(D) उपर्युक्त में से एक से अधिक		(D) उपयुक्त म स एक स आवक
	(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं		(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
18/H	V/M-2023-23 ACC (HS) <b>/35-A</b>	+1     <b>     </b>	

- **99.** When the new partner brings his share of goodwill in cash, the amount is debited to
  - (A) Goodwill A/c
  - (B) Current A/c of partner
  - (C) Cash A/c
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **100.** *A* and *B* are partners in the ratio of 2:1. They admit *C* by giving him  $\frac{1}{3}$  share. The new ratio will be
  - (A) 4:2:3
  - (B)  $\frac{4}{9}:\frac{2}{9}:\frac{1}{3}$
  - (C) 2:1:1
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

101. Match List-I with List-II:

List—I List—II

- a. Secured debentures
- are a form of long-term debt and can be referred as a debt security.
- b. Bonds
- are debentures which do not carry any charge on the assets of the company.
- c. Bearer debentures
- 3. are secured by a charge on the whole or a part of assets of the company.
- d. Naked debentures
- 4. are treated as negotiable instruments and are transferable by delivery alone.

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) a b c d 3 1 2 4
- (B) a b c d 3 2 1 4
- (C) a b c d 1 2 3 4
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

99.		नया साझेदार अपने हिस्से की ख्याति नगद ाता है, तो राशि को नाम करते हैं
	(A)	ख्याति खाता में
	(B)	साझेदार के चालू खाते में
	(C)	रोकड़ खाता में
	(D)	उपर्युक्त में से एक से अधिक

**100.** A तथा B, 2:1 अनुपात में साझेदार हैं। उन्होंने  $\frac{1}{3}$  भाग देकर C को साझेदार बनाया। नया लाभालाभ अनुपात होगा

(E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- (A) 4:2:3
- (B)  $\frac{4}{9}:\frac{2}{9}:\frac{1}{3}$
- (C) 2:1:1
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

101. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए:

सूची <b>–I</b>		सूची–II
a. सुरक्षित ऋणपत्र	1.	दीर्घकालीन ऋण का एक रूप हैं और उन्हें ऋण सुरक्षा के रूप में संदर्भित किया जा सकता है
b. बॉन्ड	2.	वे ऋणपत्र होते हैं जिन पर कम्पनी की सम्पत्तियों पर कोई प्रभार नहीं होता है
c. वाहक ऋणपत्र	3.	कम्पनी की समस्त सम्पत्तियों या सम्पत्तियों के हिस्से पर प्रभार से सुरक्षित होते हैं
d. अप्रतिभूत (नम्न) ऋणपत्र	4.	को परक्राम्य लिखतों के रूप में माना जाता है और ये केवल सुपुर्दगी द्वारा हस्तान्तरणीय होते हैं

- नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।
- (A) a
- (B) a b d C
- (C) a d b С 2 1
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **102.** *A*, *B* and *C* are partners in the ratio of 5:3:2. *B* retires and his shares were taken by *A* and *C* in the ratio of 2:1. The new ratio will be
  - (A) 5:2
  - (B) 2:1
  - (C) 7:3
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **103.** *X* and *Y* are partners sharing profits in the ratio of 3:2. *Z* was admitted with  $\frac{1}{4}$ th shares which he acquires equally from *X* and *Y*. The new ratio will be
  - (A) 19:11:10
  - (B) 9:6:5
  - (C) 3:3:2
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **104.** Cash from Operation is equal to
  - (A) Net Profit + Increase in Outstanding Expenses
  - (B) Net Profit + Debtors
  - (C) Net Profit + Interest paid
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **105.** Increase in the amount of Bills Payable results in
  - (A) decrease in cash
  - (B) no change in cash
  - (C) increase in cash
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **106.** Applications of cash in Cash Flow Statement include
  - (A) operating loss
  - (B) tax paid
  - (C) interest received
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **107.** The criterion fulfilled by an effective accounting report is
  - (A) relevance, timeliness, accuracy, complete and summarized
  - (B) relevance, timeliness, accuracy, complete and globalized
  - (C) relevance, legibility, speed and accuracy
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 102. A, B एवं C, 5:3:2 के अनुपात में साझेदार हैं। B सेवानिवृत्त हुआ एवं उसके अंशों को A एवं C ने 2:1 अनुपात में ले लिया। नया अनुपात होगा
  - (A) 5:2
  - (B) 2:1
  - (C) 7:3
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **103.** X एवं Y, 3:2 के अनुपात में लाभ विभाजन में साझेदार हैं। Z को  $\frac{1}{4}$  भाग हेतु साझेदार बनाया गया जिसे वह X एवं Y से बराबर बराबर प्राप्त करेगा। नया अनुपात होगा
  - (A) 19:11:10
  - (B) 9:6:5
  - (C) 3:3:2
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 104. परिचालन से प्राप्त रोकड़ समान है
  - (A) शुद्ध लाभ + अदत्त व्यय में वृद्धि के
  - (B) शुद्ध लाभ + देनदार के
  - (C) शुद्ध लाभ + दत्त ब्याज के
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- 105. देय बिलों की राशि में वृद्धि का परिणाम है
  - (A) रोकड़ में कमी
  - (B) रोकड़ शेष अपरिवर्तनीय
  - (C) रोकड़ में वृद्धि
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 106. रोकड़ प्रवाह विवरण में रोकड़ के प्रयोगों में सम्मिलित है
  - (A) परिचालन हानि
  - (B) दत्त कर
  - (C) प्राप्त ब्याज
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **107.** एक प्रभावी लेखा रिपोर्ट द्वारा पूरा किया जाने वाला मानदण्ड है
  - (A) प्रासंगिकता, समयबद्धता, सटीकता, पूर्ण एवं साररूप
  - (B) प्रासंगिकता, समयबद्धता, सटीकता, पूर्ण एवं वैश्वीकृत
  - (C) प्रासंगिकता, सुपाठ्यता, गति एवं सटीकता
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **108.** COBOL, BASIC, FORTRAN, C, C++, JAVA are examples of
  - (A) high-level programming languages
  - (B) low-level machine languages
  - (C) application softwares
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- **109.** DBMS does *not* serve as a tool for which of the following?
  - (A) Organizing data
  - (B) Creating data
  - (C) Processing data
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- 110. An accounting information system processes the financial transactions and events based on
  - (A) Governing Principles
  - (B) Management Principles
  - (C) Generally Accepted Accounting Principles
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- **111.** Which of the following is an advantage of 'server-database'?
  - (A) Oriented towards multiuser applications
  - (B) Ensure reliability of data
  - (C) Cheaper than desktop database
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above
- 112. Match List-I with List-II:

List—I List—II (Transaction) (Activity)

- a. Cash payments of salaries and wages
  - n 2. Operating

1. Investing

- b. Cash proceeds from issuing shares at a premium
- c. Payment of income tax 3. Financing
- d. Tax deducted at source on interest received from subsidiary company

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) a b c d 2 3 2 1
- (B) a b c d 2 3 1 2
- (C) a b c d 3 2 1 2
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above

- **108.** COBOL, BASIC, FORTRAN, C, C++, JAVA किसके उदाहरण हैं?
  - (A) उच्चस्तरीय प्रोग्रामिंग भाषाएँ
  - (B) निम्नस्तरीय मशीन भाषा
  - (C) आवेदन सॉफ्टवेयर
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **109.** DBMS निम्नलिखित में से किसके लिए एक उपकरण के रूप में कार्य **नहीं** करता है?
  - (A) डेटा व्यवस्थित करना
  - (B) डेटा बनाना
  - (C) डेटा संसाधन
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **110.** एक लेखा सूचना प्रणाली वित्तीय लेनदेन और घटनाओं को किसके आधार पर संसाधित करती है?
  - (A) शासी सिद्धान्त
  - (B) प्रबन्ध सिद्धान्त
  - (C) सामान्य स्वीकृत लेखा सिद्धान्त
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **111.** निम्नलिखित में से कौन-सा 'सर्वर-डेटाबेस' का लाभ है?
  - (A) बहुउपयोगकर्ता अनुप्रयोगों की ओर उन्मुख
  - (B) डेटा की विश्वसनीयता सुनिश्चित करना
  - (C) डेस्कटॉप डेटाबेस से सस्ता
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 112. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए:

सूची–I	सूची–II
(लेनदेन)	(क्रिया)
. ,	,

- a. वेतन एवं मजदूरी का रोकड़ भुगतान
- 1. निवेश
- b. प्रीमियम पर अंशों के निर्गमन से प्राप्त रोकड़

2. संचालन

- c. आयकर का भुगतान
- 3. वित्तीय
- d. सहायक कम्पनी से प्राप्त ब्याज पर स्रोत पर कर कटौती

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) a b c d 2 3 2 1
- (B) a b c d 2 3 1 2
- (C) a b c d 3 2 1 2
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **113.** Which of the following statements are true?
  - 1. A company cannot purchase its own equity shares.
  - 2. A company can issue its shares at a discount by passing a special resolution.
  - 3. The interest rate charged on calls-in-arrear and the interest rate payable on calls-in-advance are the same as per provisions of Table-F of Schedule-I of the Companies Act, 2013.

Code:

- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 1 and 3
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- 114. If the percentage of discount on marked price is 33½ and the discount is ₹1,200, what would be the selling price?
  - (A) ₹3,600
  - (B) ₹4,800
  - (C) ₹2,400
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

115. Match List-I with List-II:

List—I List—II (Types of Report) (Example)

- a. Demand Report
- 1. Profit & Loss A/c
- b. Responsibility Report
- 2. Inventory valuation report
- c. Summary Report
- 3. Inquiry of inventory status regarding overstocking
- d. Exception Report
- 4. Report regarding different aspects of purchases

Select the correct answer using the codes given below.

- (A) a b c d 1 4 2 3
- (B) a b c d 2 4 1 3
- (C) a b c d 2 4 3 1
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **116.** Which of the following is *not* an example of Capital Reserve?
  - (A) Profit on sale of asset
  - (B) Contingency reserve
  - (C) Dividend equalization reserve
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 113. निम्नलिखित में से कौन-से कथन सत्य हैं?
  - कम्पनी अपने स्वयं के समता अंश क्रय नहीं कर सकती है।
  - कम्पनी अपने अंश विशेष प्रस्ताव पास करके बट्टे पर निर्गमित कर सकती है।
  - कम्पनी अधिनियम, 2013 3. की अनुसूची-I के टेबल-F के प्रावधानों के अनुसार, न चुकाई गई माँगों पर वसूल किये गये ब्याज तथा अग्रिम में देय माँगों पर देय ब्याज की दर समान होती है।

#### कूट :

- (A) 1 और 2
- (B) 2 और 3
- (C) 1 और 3
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- **114.** यदि अंकित मूल्य पर बट्टे का प्रतिशत  $33\frac{1}{3}$  है तथा बट्टा राशि ₹1,200 है, तो विक्रय मूल्य क्या होगा?
  - (A) ₹3,600
  - (B) ₹4,800
  - (C) ₹2,400
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

#### 115. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए:

सूची–I	सूची–II
(प्रतिवेदन का प्रकार)	(उदाहरण)

- a. माँग प्रतिवेदन
- 1. लाभ-हानि खाता
- b. उत्तरदायित्व प्रतिवेदन 2. स्कन्ध मुल्यांकन प्रतिवेदन
- c. सारांश प्रतिवेदन
- 3. स्कन्ध के अधिमूल्यांकन की स्थिति के पूछताछ से

सम्बन्धित

d. अपवाद प्रतिवेदन

4. क्रय के विभिन्न पहलुओं के सम्बन्ध में प्रतिवेदन

नीचे दिए गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिए।

- (A) a b d C 1 4 2 3
- (B) а d 3
- (C) a b С d 3 1 2 4
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं
- 116. निम्नलिखित में से कौन-सा पूँजीगत संचय का उदाहरण नहीं है?
  - (A) सम्पत्ति के विक्रय पर लाभ
  - (B) आकस्मिकता संचय
  - (C) लाभांश समानीकरण संचय
  - (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
  - (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

- **117.** Which of the following statements are true?
  - 1. Prepaid rent is a Personal A/c.
  - 2. Interest on Drawings is an income for the business.
  - 3. Accrued income and income due but not received are same.
  - 4. Cost of obtaining licence to carry out business is a capital expenditure.

Code:

- (A) 2 and 3
- (B) 1, 2 and 3
- (C) 2, 3 and 4
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **118.** A Bank Reconciliation Statement is a
  - (A) part of Cashbook
  - (B) part of Bank A/c
  - (C) part of Passbook
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

- 119. Ways of creating secret reserve
  - 1. by supressing the sale
  - 2. by undervaluing stock-intrade and goodwill
  - 3. by charging excessive depreciation
  - 4. by charging capital expenditure to Profit & Loss A/c

Code:

- (A) 1, 2 and 4
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 2 and 4
- (D) More than one of the above
- (E) None of the above
- **120.** AS–10 (new) has come into effect from
  - (A) 01.04.2016
  - (B) 01.04.2018
  - (C) 01.04.2017
  - (D) More than one of the above
  - (E) None of the above

117.	निम्नलिखित	में	से	कौन-से	कथन	सत्य	हैं?
		•	• • •		, , ,		

- 1. पूर्वदत्त किराया एक व्यक्तिगत खाता है।
- आहरण पर ब्याज व्यापार के लिए आय है।
- उपार्जित आय एवं नहीं प्राप्त हुई प्राप्य आय दोनों एक ही हैं।
- 4. व्यापार चलाने के लिए लाइसेन्स प्राप्त करने की लागत पूँजीगत व्यय है।

#### कूट:

- (A) 2 और 3
- (B) 1, 2 और 3
- (C) 2, 3 और 4
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

# 118. बैंक समाधान विवरण एक \_\_\_\_ है।

- (A) रोकड़-बही का भाग
- (B) बैंक खाते का भाग
- (C) पासबुक का भाग
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

#### 119. गुप्त संचय के निर्माण के तरीके हैं

- 1. विक्रय को कम बताकर
- 2. स्कन्ध एवं ख्याति का कम मूल्यांकन करके
- 3. अधिक मूल्यहास लगाकर
- 4. पूँजीगत व्ययों को लाभ-हानि खाते में लिखकर

#### कूट :

- (A) 1, 2 और 4
- (B) 2, 3 और 4
- (C) 2 और 4
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

# **120.** नया लेखा मानक-10 प्रभावशील हुआ

- (A) 01.04.2016 से
- (B) 01.04.2018 से
- (C) 01.04.2017 से
- (D) उपर्युक्त में से एक से अधिक
- (E) उपर्युक्त में से कोई नहीं

\* \* \*

#### 18/HV/M-2023-23

#### पुस्तिका शृंखला





प्रश्न-पुस्तिका

# सामान्य अध्ययन एवं लेखांकन

पत्र-4

समय : 2 घण्टे

पूर्णांक : 120

प्रश्नों के उत्तर देने से पहले नीचे लिखे अनुदेशों को ध्यान से पढ़ लें।

# महत्त्वपूर्ण अनुदेश

- 1. यह प्रश्न-पुस्तिका दो भागों में विभाजित है, भाग-I एवं भाग-II। भाग-I में सामान्य अध्ययन तथा भाग-II में लेखांकन के प्रश्न हैं।
- 2. भाग-I में प्रश्न संख्या 1 से 40 तक तथा भाग-II में प्रश्न संख्या 41 से 120 तक हैं। सभी प्रश्न और उनके उत्तर अंग्रेजी एवं हिन्दी में मुद्रित हैं।
- **3. सभी** प्रश्नों के अंक समान हैं।
- 4. भाग-I एवं भाग-II के प्रश्नों के उत्तर दें।
- 5. परीक्षा आरम्भ होते ही आप अपनी प्रश्न-पुस्तिका की जाँच कर देख लें कि इसके ऊपर दायीं ओर प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला मुद्रित है। कृपया जाँच लें कि पुस्तिका में रफ़ कार्य हेतु चार पृष्ठों (पृष्ठ सं० 52 से 55) सिहत पूरे 56 मुद्रित पृष्ठ हैं और कोई प्रश्न या पृष्ठ बिना छपा हुआ या फटा हुआ या दोबारा आया हुआ तो नहीं है। पुस्तिका में किसी प्रकार की त्रुटि पाने पर तत्काल इसके बदले इसी शृंखला की दूसरी सही पुस्तिका ले लें।
- 6. इस पृष्ठ के ऊपर निर्धारित स्थान में अपना अनुक्रमांक अवश्य लिखें। प्रश्न-पुस्तिका पर और कुछ न लिखें।
- 7. प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको वीक्षक द्वारा अलग से उत्तर पत्रक दिया जायेगा। अपने उत्तर पत्रक के पृष्ठ-1 पर निर्धारित स्थान में अपना नाम, अनुक्रमांक, प्रश्न-पुस्तिका शृंखला तथा अन्य विवरण अवश्य लिखें अन्यथा आपका उत्तर पत्रक जाँचा नहीं जायेगा।
- 8. उत्तर पत्रक के पृष्ठ-2 पर निर्धारित स्थान में अपने अनुक्रमांक तथा प्रश्न-पुस्तिका की शृंखला A, B, C या D जैसा इस प्रश्न-पुस्तिका के आवरण पृष्ठ के ऊपर दायीं ओर अंकित है, से सम्बन्धित वृत्त को काली/नीली स्याही के बॉल-पॉइन्ट पेन से अवश्य कूटबद्ध करें। उत्तर पत्रक पर प्रश्न-पुस्तिका शृंखला अंकित नहीं करने अथवा गलत शृंखला अंकित करने पर उत्तर पत्रक का सही मुल्यांकन नहीं होगा।
- 9. प्रत्येक प्रश्न के **पाँच** उत्तर—(A), (B), (C), (D) और (E) क्रम पर दिये गये हैं। उनमें से आप सबसे सही केवल एक उत्तर को चुनें और अपने उत्तर पत्रक पर अंकित करें। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक ही उत्तर चुनना है। आपका कुल प्राप्तांक आपके द्वारा उत्तर पत्रक में अंकित सही उत्तरों पर निर्भर करेगा।
- 10. उत्तर पत्रक में प्रत्येक प्रश्न संख्या के सामने **पाँच** वृत्त इस प्रकार बने हुए हैं—(A), (B), (C), (D) और (E)। प्रश्नों के उत्तर देने के लिए आपको अपनी पसन्द के केवल एक वृत्त को काली/नीली स्याही के बाँल-पाँइन्ट पेन से चिह्नित करना है। प्रत्येक प्रश्न के लिए केवल एक उत्तर को चुनें और उसे अपने उत्तर पत्रक में चिह्नित करें। आप उत्तर पत्रक में यदि एक प्रश्न के लिए एक से अधिक वृत्त में निशान लगाते हैं, तो आपका उत्तर गलत माना जायेगा। उत्तर पत्रक में उत्तर को चिह्नित करने के लिए केवल काली/नीली स्याही के बाँल-पाँइन्ट पेन का ही प्रयोग करें। किसी भी प्रकार का काट-कृट अथवा परिवर्तन मान्य नहीं है।
- 11. उम्मीदवार द्वारा प्रत्येक प्रश्न के **गलत उत्तर** के लिए प्रश्न हेतु नियत किये गये अंकों का **एक-चौथाई** अंक **दण्ड** के रूप में काटा जायेगा।
- 12. प्रश्न-पुस्तिका से कोई पन्ना फाड़ना या अलग करना मना है। प्रश्न-पुस्तिका और उत्तर पत्रक को परीक्षा अवधि में परीक्षा भवन से बाहर कदापि न ले जायें। परीक्षा के समापन पर उत्तर पत्रक वीक्षक को अवश्य सौंप दें। उसके बाद आपको अपनी प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जाने की अनुमति है।
- 13. ऊपर के अनुदेशों में से किसी एक का भी पालन नहीं करने पर आप पर आयोग के विवेकानुसार कार्रवाई की जा सकती है अथवा आपको दण्ड दिया जा सकता है।
- 14. अभ्यर्थी उत्तर पत्रक को अपनी उपस्थिति में Self Adhesive LDPE Bag में पूरी तरह से पैक/सील करवाने के उपरांत ही परीक्षाकक्ष को छोड़ें।

Note: English version of the instructions is printed on the First Page of this Booklet.